
 

Estado do Maranhão 
Prefeitura de Pedreiras 

Diário  Oficial 
Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006. 

ANO V Nº 080 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2017 PAG - 00 

 

 
 

SUMÁRIO 

Extrato Aditivo de Contrato...................................................01 

Extrato de Adjudicação..........................................................01 

Extrato de Homologação.........................................................01 

Extrato de Contrato.................................................................01 

Ratificação de Inexigibilidade................................................02  

 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 

DE PRAZO QUE ENTRE SE FAZEM A PREFEITURUA 

MUNICIPAL DE PEDREIRAS  e o Senhor RAIMUNDO BE-

ZERRA LIMA, com objetivo Locação de Imóvel para funcio-

namento da U. E. Dr. HERSCHELL CARVALHO (anexo), fica 

aditado o contrato n
o
 010/2016, relativo ao Dispensa de Licitação 

n
o
 017/2016, sua vigência e dotação orçamentária nos termos da 

Lei, ficando o prazo prorrogado até 31 de março de 2017, e as 

demais clausulas sem alterações, Pedreiras-MA. 02 de janeiro d 

2017, Antônio França de Sousa - Prefeito Municipal. 

 

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 

DE PRAZO QUE ENTRE SE FAZEM A PREFEITURUA 

MUNICIPAL DE PEDREIRAS e a Senhora DALVANIR VI-

LARINS AMORIM BEZERRA, com objetivo Locação de Imó-

vel para funcionamento da U. E. Dr. HERSCHELL CARVA-

LHO, fica aditado o contrato n
o
 011/2016, relativo ao Dispensa 

de Licitação n
o
 018/2016, sua vigência e dotação orçamentária 

nos termos da Lei, ficando o prazo prorrogado até 31 de março 

de 2017, e as demais clausulas sem alterações, Pedreiras-MA. 02 

de janeiro d 2017, Antônio França de Sousa - Prefeito Municipal. 

 

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 

DE PRAZO QUE ENTRE SE FAZEM A PREFEITURUA 

MUNICIPAL DE PEDREIRAS e a Senhora BENEDITA MA-

RIA DE MEDEIROS SILVA, com objetivo Locação de Imóvel 

para funcionamento da Tributação, fica aditado o contrato n
o
 

02016.0301.12/2016, relativo ao Dispensa de Licitação n
o
 

043/2016, sua vigência e dotação orçamentária nos termos da 

Lei, ficando o prazo prorrogado até 30 de abril de 2017, e as 

demais clausulas sem alterações, Pedreiras-MA. 02 de janeiro d 

2017, Antônio França de Sousa - Prefeito Municipal. 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 

EXTRATO. TERMO DE ADJUDICAÇÃO. TOMADA DE 

PREÇOS Nº 002/2017. Pelo presente termo considerada a ata 

de julgamento do processo em epígrafe, adjudico o objeto a 

Contratação de empresa para o fornecimento (recarga) de gases 

medicinais e gás de cozinha para atender as necessidades das 

Secretarias Municipais, à proponente abaixo registrada, conso-

ante dispõe o edital. CASA POTIGUAR (ULTRAGÁS)AV. 

SÃO MIGUEL, S/N – BAIRRO: SÃO FRANCISCO PE-

DREIRAS – MA CNPJ: 05.157.537/0002-64 Pedreiras/MA, 

30 de Março de 2017.Gallileu Novo Fraga - Presidente da CPL 

 

EXTRATO. TERMO DE ADJUDICAÇÃO. TOMADA DE 

PREÇOS Nº 002/2017. Pelo presente termo considerada a ata 

de julgamento do processo em epígrafe, adjudico o objeto a 

Contratação de empresa para o fornecimento (recarga) de gases 

medicinais e gás de cozinha para atender as necessidades das 

Secretarias Municipais, à proponente abaixo registrada, conso-

ante dispõe o edital. WHITE MARTINS GASES INDUS-

TRIAS DO NORTE LTDA Av 05- SN QUADRA A , LOTE 

2 , MODULO 1 , MARACANA- DISTRITO INDUSTRI-

AL- SÃO LUIS- MA  SÃO LUIS – MA CNPJ: 34.597.955-

0005-13 Pedreiras/MA, 30 de Março de 2017.Gallileu Novo 

Fraga Presidente da CPL 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

EXTRATO.  TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. TOMADA 

DE PREÇOS Nº 002/2017. GABINETE DO PREFEITO DE 

PEDREIRAS-MA. Em face ao proferido pelo Presidente da 

CPL do Município e sua Equipe de Apoio consoante dispõe a Lei 

Federal 8.666/93 e alterações posteriores, RESOLVO: HOMO-

LOGAR o objeto do Tomada de Preços nº 002/2017, para a Con-

tratação de empresa para o fornecimento (recarga) de gases me-

dicinais e gás de cozinha para atender as necessidades das Secre-

tarias Municipais, a Empresa vencedora: CASA POTIGUAR 

(ULTRAGÁS), AV. SÃO MIGUEL, S/N – BAIRRO: SÃO 

FRANCISCO, PEDREIRAS – MA, CNPJ: 05.157.537/0002-64, 

conforme especificações na Ata de julgamento e termo de Adju-

dicação do Presidente da CPL. Pedreiras (MA) em 10 de abril de 

2017.  Antônio França de Sousa – Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO.  TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. TOMADA 

DE PREÇOS Nº 002/2017. GABINETE DO PREFEITO DE 

PEDREIRAS-MA. Em face ao proferido pelo Presidente da 



ANO V  Nº 080 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2017 PAG - 00 

 

CPL do Município e sua Equipe de Apoio consoante dispõe a Lei 

Federal 8.666/93 e alterações posteriores, RESOLVO: HOMO-

LOGAR o objeto do Tomada de Preços nº 002/2017, para a Con-

tratação de empresa para o fornecimento (recarga) de gases me-

dicinais e gás de cozinha para atender as necessidades das Secre-

tarias Municipais, a Empresa vencedora: WHITE MARTINS 

GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA, AV. 05 – SN, 

QUADRA A LOTE 2, MODULO 1 – MARACANÃ – DISTRI-

TO INDUSTRIAL, SÃO LUIS-MA, CNPJ: 34.597.955/0005-

13, conforme especificações na Ata de julgamento e termo de 

Adjudicação do Presidente da CPL. Pedreiras (MA) em 10 de 

abril de 2017.  Antônio França de Sousa – Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FOR-

NECIMENTO Nº 001.17042017.12.002/2017 TOMADA DE 

PREÇOS Nº 002/2017, CONTRATANTE Prefeitura Municipal 

de Pedreiras-MA. OBJETO: Contratação de empresa para o 

fornecimento (recarga) de gases medicinais e gás de cozinha para 

atender as necessidades das Secretarias Municipais. DATA DA 

ASSINATURA: 17/04/2017 CONTRATADO: CASA POTI-

GUAR (ULTRAGAZ), AV. SÃO MIGUEL, S/N, SÃO 

FRANCISCO, PEDREIRAS-MA, CEP: 65725-000. REPRE-

SENTANTE: Maura Rayanne de Carvalho Silva. VALOR DO 

CONTRATO: R$ 29.000,00 (Vinte e nove mil reais). DOTA-

ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 – Executivo; 02.13 – Fundo 

Municipal de Saúde; 10.301.0009.2051.0000 – Manut das Ações 

e serviços de Saúde PAB FIXO; 3.3.90.30.00 – Material de Con-

sumo; 02 – Executivo; 02.13 – Fundo Municipal de Saúde; 

10.302.0009.2064.0000 - Manut do Prog de Média e Alta Com-

plexidade; 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; VIGÊNCIA: 

de 17/04/2017 a 31/12/2017. BASE LEGAL: Lei Federal nº 

8.666/93 e alterações. Pedreiras (MA) em 19 de abril de 2017. 

ANTONIO FRANÇA DE SOUSA – Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 

FORNECIMENTO Nº 002.17042017.12.002.2017 TOMADA 

DE PREÇOS Nº 002/2017 CONTRATANTE Prefeitura Muni-

cipal de Pedreiras-MA. OBJETO: Contratação de empresa para 

o fornecimento (recarga) de gases medicinais e gás de cozinha 

para atender as necessidades das Secretarias Municipais DATA 

DA ASSINATURA: 17/04/2017 CONTRATADO: WHITE 

MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA, AV. 

05 – SN, QUADRA A LOTE 2, MODULO 1 – MARACANÃ – 

DISTRITO INDUSTRIAL, SÃO LUIS-MA, CEP: 65095-170 

REPRESENTANTE Wilton Barros Ferreira VALOR DO 

CONTRATO R$ 98.835,00 (Noventa e oito Mil oitocentos e 

trinta e cinco reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 02 – 

Executivo 02.13 – Fundo Municipal de Saúde; 

10.302.0009.2064.0000 - Manut do Prog de Média e Alta Com-

plexidade; 3.3.90.30.00 – Material de Consumo VIGÊNCIA: de 

17/04/2017 a 31/12/2017. BASE LEGAL: Lei Federal nº 

8.666/93 e alterações. Pedreiras (MA) em 19 de abril de 2017. 

ANTONIO FRANÇA DE SOUSA – Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FOR-

NECIMENTO Nº  003.17042017.12.002/2017 TOMADA DE 

PREÇOS Nº 002/2017 CONTRATANTE Prefeitura Municipal 

de Pedreiras-MA. OBJETO Contratação de empresa para o 

fornecimento (recarga) de gases medicinais e gás de cozinha para 

atender as necessidades das Secretarias Municipais. DATA DA 

ASSINATURA: 17/04/2017 CONTRATADO: CASA POTI-

GUAR (ULTRAGAZ), AV. SÃO MIGUEL, S/N, SÃO 

FRANCISCO, PEDREIRAS-MA, CEP: 65725-000. REPRE-

SENTANTE: Maura Rayanne de Carvalho Silva. VALOR DO 

CONTRATO: R$ 29.000,00 (Vinte e nove mil reais). DOTA-

ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 – Executivo; 02.04 – Secretaria 

Municipal de Educação; 0204.12.361.0048.2074 – Manut do 

Prog. Salário Educação - QSE; 3.3.90.30.00 – Material de Con-

sumo; VIGÊNCIA: de 17/04/2017 a 31/12/2017. BASE LE-

GAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Pedreiras (MA) em 

19 de abril de 2017. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA – Prefei-

to Municipal. 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 

PRESTAÇAO DE SERVIÇOS nº 001.05042017.17.0001/2017. 

INEXIGIBILIDADE: Nº 001/2017. CONTRATANTE: Prefei-

tura Municipal de PEDREIRAS  – MA FISCAL DO CON-

TRATO: Raquel Melo de Sá Barreto. OBJETO: Contratação de 

empresa para a realização de diálises em pacientes renais crôni-

cos no município de Pedreiras-MA. DATA DA ASSINATURA: 

06/04/2017. CONTRATADO: A. GONÇALVES DE ARAU-

JO – ME inscrita no CNPJ nº 41.623380/0002-89, com escritó-

rio sediado à Rua Eurico Ribeiro, nº 420, Centro, CEP 65725-

000 – Pedreiras-MA VALOR DO CONTRATO: R$ 

2.554.661,07 (Dois milhões, quinhentos e cinquenta e quatro mil, 

seiscentos e sessenta e um reais e sete centavos). BASE LEGAL: 

Lei nº 8.666/93, artigo 25, II, e demais legislação. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade Executora: 02.13.10 - Fundo 

Municipal de Saúde; Funcional: 10.302.0009-2.064; Manutenção 

do Prog. de Média e Alta Complexidade 3.3.90.39 – Atenção de 

Média e Alta Complexidade - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica; VIGÊNCIA: 06/04/2017 a 31/12/2017. BASE 

LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Antônio França 

de Sousa – Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXI-

GIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO. TERMO DE RATIFICAÇÃO. PROCESSO INE-

XIGIBILIDADE Nº. 001/2017. Ratifico nos termos do artigo 25 

da Lei nº. 8.666/93 o ato da Comissão Permanente de Licitação – 

CPL que dispensou a licitação nos termos do inciso II, do art., 

25, do diploma legal invocado, para Contratação de empresa para 

a realização de diálises em pacientes renais crônicos no municí-

pio de Pedreiras-MA, junto a empresa: A GONÇALVES DE 

ARAÚJO – ME, sob CNPJ nº. 41.623.380/0002-89, situada à 

Rua Eurico Ribeiro, nº. 420, Centro, Pedreiras-MA. Pedreiras-

MA, 04 de Abril de 2017. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA – 

Prefeito. 

 

Pedreiras-MA, 25 de abril de 2017. 


